se han constituido en su génesis, considerándolos como un medio para 
afrontar los efectos de la violencia, como es el caso de Ecofruit, proyecto 
de la organización Asociación de Familiares de Víctimas de la Violencia 
de Trujillo (AFAVIT), creada por ciento siete (107) víctimas de violencia 
y cuyo objetivo es el mejoramiento de los ingresos de las personas a través 
de la producción de pulpa de fruta. 

Los proyectos productivos se constituyen en una manera de hacer frente 
a la violencia, en la medida que implican el desarrollo de la capacidad